

## 2022 年度财务决算报告

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，对公司 2022 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

单位：元；%

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减	2020 年
营业收入	2,707,716,446.66	2,386,063,733.76	13.48%	2,496,984,037.68
归属于上市公司股东的净利润	11,094,692.97	15,331,571.15	-27.63%	-16,188,402.07
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	8,116,425.54	3,684,222.77	120.30%	-27,449,937.60
经营活动产生的现金流量净额	121,233,058.01	82,794,407.72	46.43%	131,754,656.74
基本每股收益（元/股）	0.0292	0.0403	-27.54%	-0.0426
稀释每股收益（元/股）	0.0292	0.0403	-27.54%	-0.0426
加权平均净资产收益率	12.86%	20.98%	-8.12%	-21.66%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上 年末增减	2020 年末
资产总额	1,625,807,207.99	1,591,474,878.98	2.16%	1,635,528,810.90
归属于上市公司股东的净资产	91,626,473.71	80,749,050.49	13.47%	65,397,306.15

### 二、公司资产和负债构成

单位：元；%

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	329,806,864.33	20.29%	319,292,215.12	20.06%	0.23%
交易性金融资产					
应收账款	389,469,206.80	23.96%	301,851,580.24	18.97%	4.99%
预付款项	145,573,096.63	8.95%	125,781,608.82	7.90%	1.05%
其他应收款	37,487,194.48	2.31%	63,036,807.34	3.96%	-1.65%
存货	423,387,224.95	26.04%	473,529,023.22	29.75%	-3.71%
其他流动资产	8,952,692.86	0.55%	9,630,672.02	0.61%	-0.06%
长期股权投资	858,976.27	0.05%	209,196.47	0.01%	0.04%

其他非流动金融资产	3,036,215.67	0.19%	3,564,797.96	0.22%	-0.03%
固定资产	131,920,927.54	8.11%	136,040,632.15	8.55%	-0.44%
在建工程			1,318,833.00	0.08%	-0.08%
使用权资产	18,327,630.11	1.13%	17,906,436.87	1.13%	0.00%
无形资产	42,899,098.39	2.64%	44,007,897.61	2.77%	-0.13%
商誉	84,013,912.51	5.17%	84,013,912.51	5.28%	-0.11%
长期待摊费用	2,497,076.47	0.15%	2,990,299.02	0.19%	-0.04%
递延所得税资产	7,233,217.81	0.44%	7,667,355.04	0.48%	-0.04%
其他非流动资产	343,873.17	0.02%	633,611.59	0.04%	-0.02%
资产总计	1,625,807,207.99	100.00%	1,591,474,878.98	100.00%	
项目	2022年12月31日		2021年12月31日		比重增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
短期借款	218,142,888.89	17.69%	213,341,605.54	16.93%	0.76%
应付票据	210,121,148.00	17.04%	293,729,830.00	23.31%	-6.27%
应付账款	125,128,619.35	10.15%	145,604,852.19	11.55%	-1.40%
合同负债	70,226,456.79	5.69%	73,644,242.23	5.84%	-0.15%
应付职工薪酬	29,355,382.24	2.38%	20,755,784.08	1.65%	0.73%
应交税费	24,309,950.68	1.97%	13,154,319.34	1.04%	0.93%
其他应付款	526,883,908.56	42.72%	462,624,163.15	36.71%	6.01%
其中：应付利息					
应付股利	9,879,310.93	0.80%	5,586,711.24	0.44%	0.36%
一年内到期的非流动负债	8,753,363.09	0.71%	12,736,443.13	1.01%	-0.30%
其他流动负债	829,107.03	0.07%	882,354.60	0.07%	0.00%
流动负债合计	1,213,750,824.63	98.42%	1,236,473,594.26	98.12%	0.30%
长期借款	360,447.42	0.03%	978,527.66	0.08%	-0.05%
租赁负债	8,234,766.37	0.67%	10,790,282.80	0.86%	-0.19%
递延收益	10,917,214.12	0.89%	11,892,090.74	0.94%	-0.05%
非流动负债合计	19,512,427.91	1.58%	23,660,901.20	1.88%	-0.30%
负债合计	1,233,263,252.54	100.00%	1,260,134,495.46	100.00%	

### 三、营业收入与利润情况

单位：元；%

项目	2022年度	2021年度	增减变动幅度
营业总收入	2,707,716,446.66	2,386,063,733.76	13.48%
营业总成本	2,598,360,321.43	2,285,484,793.66	13.69%
营业成本	2,295,880,622.52	1,999,493,260.27	14.82%
营业利润（亏损以“-”号填列）	80,947,732.96	84,284,776.45	-3.79%
利润总额	82,078,713.62	83,298,617.72	-1.46%
净利润（净亏损以“-”号填列）	59,408,666.13	56,577,038.73	5.00%
其中：归属于母公司股东的净利润	11,094,692.97	15,331,571.15	-27.63%

### 四、期间费用情况

单位：元；%

项目	2022年	2021年	同比增减
销售费用	173,925,799.61	152,745,486.63	13.87%
管理费用	75,986,991.07	68,584,660.63	10.79%
研发费用	5,605,123.75	4,834,015.11	15.95%
财务费用	42,945,289.82	55,564,671.69	-22.71%

### 五、现金流量情况

单位：元；%

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,673,218,372.23	2,603,180,195.82	2.69%
经营活动现金流出小计	2,551,985,314.22	2,520,385,788.10	1.25%
经营活动产生的现金流量净额	121,233,058.01	82,794,407.72	46.43%
投资活动现金流入小计	23,717,665.92	130,982,942.80	-81.89%
投资活动现金流出小计	13,516,514.05	113,287,611.63	-88.07%
投资活动产生的现金流量净额	10,201,151.87	17,695,331.17	-42.35%
筹资活动现金流入小计	437,071,942.50	755,889,659.20	-42.18%

筹资活动现金流出小计	508,763,627.87	793,752,793.01	-35.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-71,691,685.37	-37,863,133.81	89.34%
现金及现金等价物净增加额	59,742,524.51	62,626,657.58	-4.61%

吉峰三农科技服务股份有限公司

董事会

2023年4月20日